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Հոդված 481. Համայնքի վարչական սահմաններից դուրս գտնվող

պետական և (կամ) համայնքային սեփականություն

հանդիսացող հողամասերն ինքնակամ զավթելը և դրա

հետևանքները չվերացնելը 

 Համայնքի վարչական սահմաններից դուրս գտնվող պետական և (կամ) 

համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողամասերն ինքնակամ զավթելը և 

դրա հետևանքները չվերացնելը` 

- առաջացնում է տուգանքի նշանակում` սահմանված նվազագույն 

աշխատավարձի երկուհարյուրապատիկի չափով: 

Սույն հոդվածի առաջին մասով նախատեսված արարքներ կատարել շարունակելը 

սույն հոդվածի առաջին մասով նախատեսված կարգով տուգանք նշանակելուց հետո` 

- առաջացնում է տուգանքի նշանակում` սահմանված նվազագույն 

աշխատավարձի երկուհազարհինգհարյուրապատիկի չափով: 

 

Հոդված 169.32  Ռազմավարական պաշարների պահուստի նյութական 

արժեքների պահպանում իրականացնող 

կազմակերպությունների կողմից Հայաստանի 

Հանրապետության կառավարության սահմանած ձևի 

հաշվետվությունները սահմանված ժամկետներում և կարգով 

չներկայացնելը 

 1. Ռազմավարական պաշարների պահուստի անվանացանկում ներառված 

ապրանքների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 



սահմանած ձևի հաշվետվությունները ռազմավարական պաշարների պահուստի 

նյութական արժեքների պահպանում իրականացնող կազմակերպությունների կողմից 

նյութական պահուստի պահպանման և սպասարկման ոլորտի լիազոր մարմին 

սահմանված ժամկետներում և կարգով չներկայացնելը կազմակերպությունների 

համար՝ 

առաջացնում է նախազգուշացում: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով նախատեսված նախազգուշացումից հետո՝ հինգ 

օրվա ընթացքում, հաշվետվությունները չներկայացնելը՝ 

առաջացնում է տուգանք՝ 

1) կազմակերպությունների (բացառությամբ ռազմավարական պաշարների 

պահուստում ներառվող դեղեր կամ բժշկական արտադրատեսակ ներմուծող և 

կուտակման ու պահպանման պարտավորություն ունեցող կազմակերպությունների) 

համար՝ ազգային վիճակագրական համակարգի գլխավոր պետական մարմնի 

հրապարակած ռազմավարական պաշարների պահուստի նյութական արժեքների 

ներմուծման տարվա միջին գնով հաշվարկված, կազմակերպությունների կողմից 

կուտակման և պահպանման ենթակա ռազմավարական պաշարների պահուստում 

ներառվող ապրանքների արժեքի 10 տոկոսի չափով. 

2) ռազմավարական պաշարների պահուստում ներառվող դեղեր կամ բժշկական 

արտադրատեսակ ներմուծող և կուտակման ու պահպանման պարտավորություն 

ունեցող կազմակերպությունների համար՝ սահմանված նվազագույն աշխատավարձի 

երկուհազարապատիկի չափով: 

3. Սույն հոդվածի 2-րդ մասով նախատեսված արարքը մեկ տարվա ընթացքում 

կրկին կամ յուրաքանչյուր հաջորդ անգամ կատարելը՝ 

առաջացնում է տուգանք՝ 

1) կազմակերպությունների (բացառությամբ ռազմավարական պաշարների 

պահուստում ներառվող դեղեր կամ բժշկական արտադրատեսակ ներմուծող և 



կուտակման ու պահպանման պարտավորություն ունեցող կազմակերպությունների) 

համար՝ ազգային վիճակագրական համակարգի գլխավոր պետական մարմնի 

հրապարակած ռազմավարական պաշարների պահուստի նյութական արժեքների 

ներմուծման տարվա միջին գնով հաշվարկված, կազմակերպությունների կողմից 

կուտակման և պահպանման ենթակա ռազմավարական պաշարների պահուստում 

ներառվող ապրանքների արժեքի 20 տոկոսի չափով. 

2) ռազմավարական պաշարների պահուստում ներառվող դեղեր կամ բժշկական 

արտադրատեսակ ներմուծող և կուտակման ու պահպանման պարտավորություն 

ունեցող կազմակերպությունների համար՝ սահմանված նվազագույն աշխատավարձի 

հինգհազարապատիկի չափով: 

 

Հոդված 169.33. Հարկային մարմին ներկայացվող հարկային հաշվարկում 

սխալ (ոչ հավաստի) տվյալներ լրացնելը, որոնք չեն առաջացրել և չեն կարող 

առաջացնել հարկի նվազեցում 

1. Հարկային մարմին ներկայացվող հարկային հաշվարկում սխալ (ոչ հավաստի) 

տվյալներ լրացնելը, որոնք չեն առաջացրել և չեն կարող առաջացնել հարկի 

նվազեցում` 

առաջացնում է նախազգուշացում: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով նախատեսված նախազգուշացման նշանակման 

օրվանից հետո՝ երեսուն օրվա ընթացքում, սույն հոդվածով նախատեսված 

խախտումը (խախտումները) չվերացնելը՝ 

առաջացնում է տուգանքի նշանակում՝ սահմանված նվազագույն աշխատավարձի 

տասնապատիկի չափով: 

3. Սույն հոդվածի 2-րդ մասով նախատեսված տուգանքի նշանակման օրվանից 

հետո՝ երեսուն օրվա ընթացքում, սույն հոդվածով նախատեսված խախտումը 

(խախտումները) չվերացնելը՝ 



առաջացնում է տուգանքի նշանակում՝ սահմանված նվազագույն աշխատավարձի 

հիսնապատիկի չափով: 

4. Սույն հոդվածով նախատեսված պատասխանատվության միջոցը չի կիրառվում 

հարկ վճարողի կողմից հարկային մարմին ներկայացված հարկային հաշվարկում 

սխալ (ոչ հավաստի) տվյալներն ինքնուրույն հայտնաբերելու և ճշտված հաշվարկ 

ներկայացնելու դեպքում: 

 

Հոդված 1702. Իրավաբանական անձի պետական գրանցման, անհատ

ձեռնարկատերերի պետական հաշվառման կամ

լիցենզավորման մասին տվյալները հարկային մարմիններ

սահմանված ժամկետում չհայտնելը 

 

  

Պետական լիազոր մարմնի պաշտոնատար անձի կողմից իրավաբանական անձի 

պետական գրանցման, անհատ ձեռնարկատիրոջ պետական հաշվառման կամ 

լիցենզավորման կամ դրանց հետ կապված համապատասխան փոփոխությունների 

մասին տվյալները հարկային մարմիններ սահմանված ժամկետում չհայտնելը` 

առաջացնում է տուգանքի նշանակում` սահմանված նվազագույն աշխատավարձի 

տասնապատիկից մինչև տասնհինգապատիկի չափով: 

 

Հոդված 1704. Հարկային մարմիններում սահմանված ժամկետում հաշվառման

չկանգնելը 

 Հարկային մարմիններում սահմանված ժամկետում հաշվառման չկանգնելը` 

առաջացնում է տուգանքի նշանակում` սահմանված նվազագույն աշխատավարձի 

տասնապատիկից մինչև քսանապատիկի չափով: 

 



Հոդված 2191. Տարածքային կառավարման մարմինները և տեղական

ինքնակառավարման մարմինները 

Տարածքային կառավարման մարմինները քննում են սույն օրենսգրքի 48-րդ 

հոդվածով նախատեսված վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը` 

իրենց տնօրինության տակ գտնվող հողերի մասով, ինչպես նաև սույն օրենսգրքի 

43.1-ին հոդվածի 1-ին, 1.1-ին, 2-րդ, 8.2-րդ, 9-րդ, 10.5-րդ և 10.6-րդ մասերով, 152.1-ին 

հոդվածի 4-րդ մասով և 54.5-րդ հոդվածով նախատեսված իրավախախտումների 

վերաբերյալ գործերը: 

Տեղական ինքնակառավարման մարմինները քննում են սույն օրենսգրքի 43.1-ին 

հոդվածի 2.1-8.1-ին (3-րդ, 4-րդ և 7-րդ մասերով նախատեսված իրավախախտումները 

տեղական ինքնակառավարման մարմինների կողմից հայտնաբերվելու դեպքում՝ 

տեղեկացնելով Հայաստանի Հանրապետության ոստիկանությանը) և 10.1-10.4-րդ, 11-

12-րդ մասերով, 48-րդ հոդվածով` իրենց տնօրինության տակ գտնվող հողերի մասով, 

113-րդ, 124.7-րդ հոդվածով, 152.1-րդ հոդվածի 1-ին, 2-րդ, 3-րդ մասերով, 152.2-րդ 

հոդվածի 1-ին մասով, 154.2-րդ հոդվածով, 156-րդ, 157-րդ հոդվածի 2-րդ մասով, 

157.15-րդ, 158-րդ (բացառությամբ 2-րդ, 11-րդ, 16-րդ, 18-րդ, 22-րդ, 25-րդ, 27-րդ, 32-

րդ, 37-45-րդ մասերի), 158.2-րդ, 162-րդ, 162.3-րդ, 169.14-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ 

պարբերությամբ4-րդ մասով, 180-րդ հոդվածի 5-րդ և 6-րդ մասերով, 169.16-

րդ, 180.2-րդ, 189.11-րդ , 189.12-րդ և 189.18-րդ հոդվածներով նախատեսված 

վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը, ինչպես նաև 170.3 

հոդվածով նախատեսված տեղական հարկերը և տեղական վճարները 

(բացառությամբ տեղական տուրքի) սահմանված ժամկետներում չվճարելու 

վերաբերյալ գործերը: 

Տարածքային կառավարման և տեղական ինքնակառավարման մարմիններն 

իրենց իրավասության սահմաններում քննում են նաև սույն օրենսգրքի 114-րդ, 154-րդ, 

154.1-րդ, 156.1-րդ, 169.1-րդ հոդվածներով նախատեսված վարչական 

իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը: 



Տարածքային կառավարման մարմինների անունից վարչական 

իրավախախտումների վերաբերյալ գործեր քննելու և վարչական տույժ նշանակելու 

իրավունք ունեն մարզպետները, իսկ տեղական ինքնակառավարման մարմինների 

անունից` համայնքի ղեկավարները, իսկ Երևան քաղաքում` Երևանի քաղաքապետը 

կամ նրա որոշմամբ սահմանված պաշտոնատար անձինք: 

 

Հոդված 234. Մաքսային մարմինները 

Հայաստանի Հանրապետության մաքսային մարմինները քննում են սույն 

օրենսգրքի 47.15-րդ հոդվածի 6-րդ մասով, 123 հոդվածի 3-րդ մասով, 137.1 հոդվածի 

1-ին և 5-րդ մասերով, 150.3 հոդվածով, 201.2 հոդվածներով նախատեսված 

վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը՝ միջազգային 

ավտոմոբիլային բեռնափոխադրումների դեպքում մաքսային հսկողության գոտում 

հայտնաբերված իրավախախտումների մասով, 1692 169.2 հոդվածով նախատեսված 

վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը՝ մաքսային մարմին 

ներկայացվող վիճակագրական տեղեկատվության մասով, 170.3 հոդվածով 

նախատեսված վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը՝ մաքսային 

իրավահարաբերությունների մասով, ինչպես նաև «Մաքսային կարգավորման 

մասին» օրենքի 302-321-րդ հոդվածներով նախատեսված մաքսային կանոնների 

խախտումների վերաբերյալ գործերը: 

Մաքսային մարմինների անունից այդ գործերը քննելու և վարչական տույժեր 

նշանակելու իրավունք ունեն մաքսային մարմինների ղեկավարները, նրանց 

տեղակալները, վերադաս մաքսային մարմնի համապատասխան իրավասություն 

ունեցող կառուցվածքային ստորաբաժանումների ղեկավարները: 

 

Հոդված 2442 . Հարկային մարմինները 



1. Հարկային մարմինները քննում են սույն օրենսգրքի 41 4, 169, 1699, 16910, 16911, 

16912, 16913, 16914-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին, 2-րդ, 3-րդ պարբերություններով և 2-

րդ մասով, 169.15-րդ, 169.33-րդ, 1706, 1707, 170.8-րդ, 17013, 182.6-րդ հոդվածով և 189-

րդ հոդվածի 1-ին և 2-րդ մասերով նախատեսված վարչական իրավախախտումների 

վերաբերյալ գործերը, 1691 հոդվածով նախատեսված վարչական 

իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը` հարկային իրավախախտումների մասով 

ու 158-րդ հոդվածի տասներկուերորդ մասով, 165-րդ, 165.10-րդ, 169.18-րդ, 169.26-

րդ, 169.27-րդ հոդվածներով նախատեսված վարչական իրավախախտումների 

վերաբերյալ գործերը` իրեն վերապահված իրավասությունների շրջանակներում:  

2. Հարկային մարմինների անունից վարչական իրավախախտումների 

վերաբերյալ գործեր քննելու և վարչական տույժեր նշանակելու իրավունք ունեն 

Հայաստանի Հանրապետության հարկային մարմնի կառուցվածքային 

ստորաբաժանումների ղեկավարները կամ հարկային մարմնի ղեկավարի կողմից 

լիազորված հարկային մարմնի այլ պաշտոնատար անձը, իսկ սույն օրենսգրքի 182.6-

րդ հոդվածով նախատեսված վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ 

գործերով՝ հարկային մարմնի ղեկավարը կամ նրա տեղակալը: 

Հոդված 2442. Հարկային մարմինները 

    

Հարկային մարմինները քննում են սույն օրենսգրքի 41.4, 481, 169, 1699, 16910, 16911, 

16912, 16913, 16914  հոդվածի 1-ին, 2-րդ և 3-րդ մասերով,16915, 1702, 1704, 1706, 1707, 

1708, 1709, 17012, 170.13-րդ ,182.6-րդ հոդվածով և 189-րդ հոդվածի 1-ին և 2-րդ 

մասերով նախատեսված վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը, 

ինչպես նաև սույն օրենսգրքի 169.2-րդ հոդվածով նախատեսված վարչական 

իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը՝ հարկային մարմին ներկայացվող 

վիճակագրական տեղեկատվության մասով, 1691, 169.18, 16926, 16927 հոդվածներով, 

1982  հոդվածի երկրորդ և երրորդ մասերով նախատեսված վարչական 



իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը` հարկային իրավախախտումների մասով 

ու 158-րդ հոդվածի տասնմեկերորդ մասով, 165-րդ, 165.10-րդ հոդվածներով 

նախատեսված վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ գործերը` իրեն 

վերապահված իրավասությունների շրջանակներում:  

Հարկային մարմինների անունից վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ 

գործեր քննելու և վարչական տույժեր նշանակելու իրավունք ունեն Հայաստանի 

Հանրապետության վերադաս հարկային մարմնի կառուցվածքային 

ստորաբաժանումների ղեկավարները, իսկ սույն օրենսգրքի 182.6-րդ հոդվածով 

նախատեսված վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ գործերով՝ հարկային 

մարմնի ղեկավարը կամ նրա տեղակալը: 

 

 


